MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO

Ata da 8ª Reunião da Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em
Química, no ano de 2020, constando
da pauta os seguintes assuntos: 1)
Homologação de bancas de defesa; 2)
Reunião da PRPPG sobre o Plano
Pedagógico Emergencial – PPE),
realizada em 12/06; 3) Reunião de
colegiado (24/06) - discussão da
pauta; 4) Recursos PROEX; 5)
Alterações de normas e 6) Outros
assuntos.

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às dezesseis
horas, reuniu-se na forma de videoconferência, a Coordenação do Programa de
Pós-Graduação em Química, sob a presidência da coordenadora, Profª. Izaura
Cirino Nogueira Diógenes e contando com a presença dos seguintes professores:
Maria da Conceição Ferreira de Oliveira, Pierre Basílio Almeida Fechine, Gisele
Simone Lopes, Luiz Gonzaga de França Lopes, Judith Pessoa de Andrade Feitosa
e do representante estudantil Francisco Luan Fonseca da Silva. Havendo número
legal, a Sra. presidente deu por iniciada a reunião, colocando como primeiro
assunto a homologação das bancas de defesa, sendo homologadas as seguintes
bancas: defesa de tese da aluna Camila Peixoto do Valle, data da defesa:
31/07/2020 às 10h, banca: Nágila Maria Pontes Silva Ricardo, Francisco Murilo
Tavares Luna (UFC),Tamara Gonçalves de Araújo (UFC), Nilce Viana Gramosa
Pompeu de Sousa Brasil, Maria Vitória Lopes Badra Bentley(USP), e os Suplente:
Maria Elenir Nobre Pinho Ribeiro e Sandra Soares de Aguiar; defesa de
dissertação do aluno David Alves de Assis, data da defesa: 26/06/2020 às 14h,
banca: Adriana Nunes Correia, Paulo Naftali da Silca Casciano e Othon Souto
Campos e para suplente Pedro de Lima Neto;  exame de qualificação da aluna
Antonia Mayza de Morais França, data do exame de qualificação: 30/07/2020 às
14h, banca: Francisco Murilo Tavares de Luna, Sandra de
AguiarSoares,AntoninhoValentini os Suplente: Pierre Basílio Almeida Fechine;
exame de qualificação do aluno Sueslley Gurgel Guimarães Rodrigues, data do
exame: 29/07/2020 as 14h. banca: Gisele Simone Lopes, Luiz Gonzada de
França Lopes e Adonay Rodrigues Loiola e para suplente: Idalina maria Moreira
de Carvalho; exame de qualificação do aluno Robson Moreira Martins, data do
exame em 24/07/202 as 14h, banca: Gisele Simone Lopes, Otília Deusdênia
Loiola Pessoa, Edy Sousa de Brito e para suplente André Henrique Barbosa de
Oliveira; exame de qualificação da aluna Vanessa de Abreu Pereira, data do
exame: 22/07/2020 às 9h, banca: Adonay Rodrigues Loiola, Claudenilson da

Ata de Reunião CPGQUIMICA 1473803         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 1

Silva Clemente, Adriano Lincoln Albuquerque Mattos e para suplente:  Elisane
Longhinotti. Todas as bancas foram homologadas. Dando prosseguimento à
pauta seguinte, a coordenadora teceu comentários sobre a reunião de
coordenadores e vice-coordenadores realizada pela PRPPG que tratou  sobre
estratégias de retorno às atividades. Em resposta às deliberações
da reunião com a PRPPG, foram realizadas as seguintes ações: reunião com
docentes das disciplinas em vigência no semestre 2020.1 para definir data de
final de semestre  com sugestão de data de final de semestre para  22/10, a
ser definida na reunião de colegiado de 24/06. Foi informado que está ocorrendo
um reajuste de matriculas referente ao semestre de 2020.1, hoje e amanhã,
porém  foi enviado email para PRPPG solicitando extensão do prazo até 26/06.
Em resposta, a PRPPG informou que haverá um segundo período de ajuste de 06
a 10/07;    agendar reunião com os alunos contando com a presença do
membros da comissão de biossegurança do programa, os professores Eduardo e
Conceição, porém a data não foi definida. A coordenadora informou que, para a
 retomada das atividades presenciais nos laboratórios de pesquisa, já foram
tomadas as seguintes providências: pedido de material no almoxarifado, compra
de material via pregão (solicitação realizada, mas negada,
via OFÍCIO 371/2020/DM_CAP/CAP_PROPLAD/PROPLAD/REITORIA); determinou-
se o levantamento de preços para aquisição do material usando recurso do
projeto CAPES-FUNCAP (Programa). Outras ações de retorno às atividades
presenciais de pesquisa foram decididas, tais como: elaboração do manual
COVID pelos professores Eduardo e Conceição; aplicação de um teste com
perguntas baseados no manual COVID e no plano de retorno da UFCINFRA
(prazo de preenchimento de 18 a 26/06) e sugestão de que os orientadore(a)s
condicionem o retorno aos laboratórios à realização do teste. O Programa vai
distribuir protetores faciais aos discentes que retornarão aos laboratórios (cada
orientador(a) passará à coordenação o número de estudantes nesta situação).
Dando prosseguimento, a coordenadora colocou em discussão a pauta da
reunião do Colegiado prevista para o dia 24/06, depois de muitas discussões
ficou definida a seguinte pauta: 1) Definição da data de encerramento do
semestre 2020.1 (Proposta Pedagógica de Emergência – PRPPG; Retorno  às
atividades de pesquisa presencial, sendo sugestão  a partir de 01/07 ou quando
definido por cada coordenador de laboratório; 2) Recursos PROEX: a
coordenadora lembrou como são as regras de distribuição conforme normas do
programa, cujo Art. 8ª estabelece que são atribuições da Coordenação do
Programa: l) Fazer o planejamento orçamentário do Programa e estabelecer
critérios para a alocação de recursos, tendo o mesmo que ser aprovado pelo
Colegiado; Art. 9o – O Planejamento orçamentário de que trata o item “l” do
Artigo 8ª será realizado empregando-se os recursos de todas as taxas de
bancada destinadas ao Programa pelos órgãos de fomento, como sugestão ficou
determinado a elaboração de uma  portaria com as regras de distribuição que
estão sendo aplicadas atualmente. 3) Alterações de normas. Sobre o Exame de
Proficiência normatizar através de portaria e retirar ou não a exigência do
exame de proficiência antes da qualificação no caso do mestrado; Incluir a
exigência da disciplina avançada antes do exame de qualificação; Retirar o
termo “EXAME GERAL DE CONHECIMENTOS”; Para finalizar a reunião a
coordenadora passou à 4ª pauta da reunião que trata de outros assuntos.
Primeiro, foram colocadas as situações dos alunos ELDER LUIS LIMA DE LEITE
(Mestrado, início em 03/2020, ainda sem orientação), Diana Kelly (Pedido de
licença maternidade) e Érica Mayara (Cancelamento de bolsa). A Profa Gisele
comentou sobre a necessidade de um workshop sobre propriedade intelectual
em que fossem abordados temas como ética na pesquisa e orientação sobre

Ata de Reunião CPGQUIMICA 1473803         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 2

elaboração de patente. Foi dada a sugestão para o pessoal do INPI ministrar
cursos. Ficou resolvido que o tema “ética na pesquisa” será incluído como
módulo nas disciplinas de seminários I e III (deve constar nas ementas das
disciplinas citadas). A Profa Judith falou sobre estudar alternativas de mudança
de localização de equipamentos da PG que estão no laboratório de polímeros. O
Prof Luiz se responsabilizou por analisar a possibilidade de levar tais
equipamentos para a sala do RMN 60 MHz, além de conversar com a Profa Otília
sobre disponibilidade de espaço no LEMANOR. Continuando no 4º ponto da
pauta, o aluno Francisco Luan comentou  sobre as ações dos estudantes
membros do CLUQUI, ACS Chapter e PET relativas à organização da XI Semana
de Química que será realizado de 21 a 25 de setembro de 2020, evento 100%
online; a profa. Conceição falou que o Workshop de Pós-graduação poderia ser
junto como  com a XI Semana de Química. Assunto será levado para
a reunião de colegiado a fim de montar uma comissão que trabalhará junto com
os organizadores da Semana da Química. O Prof. Luiz sugeriu que, pelo menos,
um membro da coordenação faça parte dessa comissão. Nada mais havendo a
tratar, para constar, eu, Célia Regina Xavier de Sena, Secretária do Programa,
lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por todos.

Documento assinado eletronicamente por IZAURA CIRINO NOGUEIRA
DIOGENES, Coordenador, em 30/07/2020, às 15:47, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NAGILA MARIA PONTES SILVA
RICARDO, Professor do Magistério Superior, em 19/08/2020, às 09:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ GONZAGA DE FRANCA
LOPES, Professor do Magistério Superior, em 19/08/2020, às 09:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GISELE SIMONE LOPES, Chefe
de Departamento, em 19/08/2020, às 13:47, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Luan Fonseca da Silva,
Usuário Externo, em 19/08/2020, às 15:24, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JUDITH PESSOA DE ANDRADE
FEITOSA, Professor 3 Grau, em 19/08/2020, às 17:42, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PIERRE BASILIO ALMEIDA
FECHINE, Professor do Magistério Superior, em 20/08/2020, às 18:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JAIR MAFEZOLI, Professor do
Magistério Superior, em 21/08/2020, às 13:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de

Ata de Reunião CPGQUIMICA 1473803         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DA CONCEICAO
FERREIRA DE OLIVEIRA, Professor 3 Grau, em 21/08/2020, às 21:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1473803 e o código CRC 1C85F91D.

Referência: Processo nº 23067.019891/2020-51 SEI nº 1473803

Ata de Reunião CPGQUIMICA 1473803         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CPGQUIMICA 1473803